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7.382,86 D

7.382,86 D

7.365,98 n
616,28 D

0,ú0 D

ô16,28 t)
6.749,70 D

3.769,88 D

2.979,82 D

16,88 D

16,88 D

16,88 D

7.s82,86 C

7.376,83 C

8,47 C

8,47 C

8,47 C

ô16,06 C

61ô,06 C

190,47 C

141 .766,39 C

552,06 C

142.1 í 3,66 t)
479,65 C

258,85 D

6.752,30 C

3.772,48 C

7.120,00 c
5.060,63 C

30,85 C

8.439,00 t)
2.979,82 C

2.979,82 C

6,03 C

6,03 C

6,03 C

6,03 C

5.486,40 D

5.486,40 D

5.469,93 D

41 1,90 D

41í,90 D

0,00 D

5.058,03 D

5.058,03 D

0,00 D

16,47 D

16,47 D

16,47 l)
5.486,40 C

5.480,37 C

8,47 C

8,47 C

8,47 C

411,27 C

411,27 C

19A,47 C

95.51 1,30 C

244,65 C

97.616,71 D

2.340,41 C

258,85 D

5.060,63 C

5.060,63 C

6.100,00 c
3.834,37 C

106,26 C

4.980,00 D

0,00 D

0,00 D

6,03 C

ô,03 c
6,03 C

6,03 C

ATIVO

CIRCULANTE

CAIXA E EOUIVALENTE DE CAIXA

APLICAÇÔES FINANCEIRAS C/RESTRIÇÃO - GOV MUNICIPAL

BANCO DO BRASTL S/A - CADËRNËTA DË POUPANçA

BANCO DO BRASIL S/A - FUNDO INVESTIMENTO

APLICAÇÓES FINANCEIRAS. C/ RESTRIÇÃO -GOV FEDERAL

BANCO DO BRASIL S/A. PDDE BASICO - F INVESTIMENïO

BANCO DO BRASIL S/A- PDDE QUAL M ALF/ED CON- F.INV

CRËDITOS

CREDITOS A RECEBËR

OUTROS VALORES A RECEBER

PASSI\"/O E PATRIMONIO LíQUIDO

CIRCUI.ANÏË

CONI'AS A PAGAR

OBRIGAçÓES VINCULADAS AO FORN DE MATL E SERV

FORNECEDORES

RËCURSOS DE ENÏINADE PÚBLICA NACIONAL (1)

RECURSOS DO GOVËRNO MUNICIPAL

RECURSOS DA ENTIDADE INC AO PROGRAMA

ENTRADA DE RECURSOS. TERMO DE COLABORAÇÃO - SE

RENDIfuIENTOS APLICAÇÃO FINANCEIRAS

( - ) RECURSOS APL|CADOS

REOURSO RËPROGRAMADO ËXERCÍCIO ANl'ÊRIOR

RECURSOS APLICADOS - ANTECIPAÇÃO

RECURSOS DE ENTIDADE PUBLICÂ NACIONAL (2)

RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL - PDDE BÁSICO

ENTRADA DE RECURSOS

RËCURSOS REPROGRAMADOS ËXËRCÍCIO AN'IËRIOR

RËNDTMENTOS APLICAçÃO FTNANCETRA

(-)RECURSOSAPLTCADOS

RECURSOS DO GOV FEDERAL . PDDE QUALIDADE

ENÏRADA DË RFCURSOS. MAIS AI..FABETIZAÇÃO

PA'ÏRIMONIO LÍOUIDO

PATRIMONIO SOCIAL

SUPËRAVIT OU DËFICIT ACUMULADO

SUPERAVIT OU DEFICIT DO EXERCíCIO

I

DIR
G.P.F.: CRC N":'1SP215598/O-9
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I

(

0,00

Denonstração do SaHo Final

Resultado do Èríodo

Superavit do perbdo

de
1SP 21

RËCEIïAS

oRDtNARtAS - sEM REsrRtÇÃo

CUSTËIO

DOAÇOËS DIVERSAS

DoAçôES voLUNTÁRtAS pEssoA FtstcA
REcËtrAS DE pRoJETos - coM REsïRtÇÃo

ATIVIDADE DË APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO MUNICIPAL

TËRMo DE coLABoRAçÁo - sec. EDUcAçÃo

ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL

GOVERNO FËDERAL

poor nÁstco
DESPESAS

DËSPESAS ORDINARIAS

sEM RËsrRtÇÃo

AFOIO ADMINISTRATIVO

REEMBoLSo DE DESPESAS À pRocRAMAS (MUN/FED)

DËspËsAs DE pRoJËïos - coM REsrRtçÃo
ATIVIDADE DE APOIO EDUCACIONAL. GOV MUNICIPAL

'r-ËRMo DË coLABoRAçÃo - sËc EDUcAÇÃo
MATERIAIS DIVERSOS

SERVIÇOS DE TERCEIROS

LocAÇÃo DE BËNS MoVEIS

ESTUDO 0O MEtO (PASSE|OS)

sERVtÇOS DE CONTAB|Lt DADE

coNSERVAçÃo DE TNSTALAçóEs

BI BLIOTECA ESCOLAR INTERATIVA

BENS E MAÏ PERM (DOADOS AO MSBC E USO EXCLUSIVO)

ATIVIDADE EDUCACIONAL. GOV FEDERAL

PDDË BASICO

MATER|A|S E SERVTÇOS DTVERSOS

coNSERVAçÃo DE TNSTALAÇÃo

150.552,66 C

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

150.552,66 C

142.',t13,66 C

142.113,66 C

142.113,66 C

8.439,00 C

8.439,00 C

8.439,00 C
150.552,66 D

0,00 c
0,00 c
0,00 c
0,00 c

150.552,66 D

142.'113,66 D

142.113,66 D

15.050,56 D

777,90 D

0,00 c
0,00 c

4.956,00 D

75.351,3ô D

0,00 c
45.977,84 D

8.439,00 D

8.439,00 D

8.439,00 D

0,00 c

103.046,03 C

190,47 C

í90,47 C

190,47 C
190,47 C

102.855,56 C

97.875,56 C

97.875,56 C

97.875,56 C

4.980,00 c
4.980,00 c
4.980,00 c

103.046,03 D

190,47 D

190,47 D

190,47 D

190,47 D

102.855,56 D

97.875,56 D

97.875,56 D

31.730,95 D

2.695,25 D

1.850,00 D

4.600,00 D

4.235,00 D

34.00s,55 D

3.860,93 D

14.897,88 D

4.980,00 D

4.980,00 D

0,00 c
4.980.00 D
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Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Direto - Exercício Findo em gllt2lz1z1

Carolina de O Maria de Lourdes

Fluxo de Caixa das Atividades Ope
Recursos Recebidos

(+) Entidades Governamentais (com restrição)
(+) Entidades Privadas
(+) Doações e Contribuições Voluntárias
(+) Próprias

(+) Rendimentos Financeiros
(+) Outros

Pagamentos Realizados
(-) Aquisição de Bens e Serviços (com restrição)
(-) Aquisição de Bens e Serviços (sem restrição)
(-) Contribuições Sociais, lmpostos e Taxas
(-) Outros Pagamentos

'J,51,.866,21

0,00

0,00

0,00

582,9L

0,00

-L50.552,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.896,46
5.486,40

10L.61L,30

0,00
190,47

0,00

350,91

30,60

-1_03.046,03

0,00

0,00

8,47

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

(=) Caixa Líquido Gerado pelas Atividades Operacionais

Fluxo de Caixa das Atividades de lnvestimento
(+) Recursos Recebidos pela Venda de Bens
(+) Outros Recebimentos por lnvestimentos Realizados
(-) Aquisições de Bens e Direitos para o Ativo

(=) Caixa Líquido Consumido pelas Ativldades de lnvestimento

Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento
(+) Recebimento de Empréstimos
(+) Outros Recebimentos por Financiamentos
(-) Pagamentos de Empréstimos
(-) Pagamento de Arrendamento Mercantil

{=} Caixa Líquido Consumido pelas Atividades de Financiamento

{=}

6.

Diretora Executiva

Lopes

Contadora CRC 1SP215598/0-9
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Notas Explicativas as Demonstrações Contábeis
Para o exercicio Íindo em 3í de dezembro dê 2O2O

1 . CONTEXTO OPERACIONAL
Á\ss ":

A APM da Emeb Professora Alzlra Martlns de Mendonça é uma pessoa juridica de direito privado, constitulda sob a Í'orma de associaçáo, de prazo indeterminado de duragão, com
objetivos sociais e educativos, sem fins econômicos, senr caráter polltim racial ou Eligioso.

São obietivos da Entidade, conforme aÍtigo 30 do seu Estatuto:
I - auxiliar a direçâo da escola na consecugão de seus objetivos educacionais;
ll - representar, junto à direção do estabelecimento, as aspiraçóes da mmunidade. constitulda de pais, alunos e professores;
lll - participar de comemoragÕes cívicas, campanhas comunitárias, promoçÕes de natuÍeza cultural, esportiva e assistenciai, e outras atividades em que se empenhe a es@la,

especialmente as relativas ao calendário cÍvico, cultuÍal e Íeligioso do MunicÍpio, e ao Dia do patrono;
lV - realizar campanhas, em coniunto com a direção da Unidade Escolar, destinadas a melhorar as condiçÕes de funcionamento da escola;
V - auxiliaÍ os alunos caÍentes de íecuÍsos na aquisição de vestuário e de material didáticoi
Vl - colaborar com a Unidade Escolar no tocante à seguÍança, mnseruação do prêdio, equipamentos, material didático e limpeza das instalações e dependências;
Vll - promover cursos, sessÕes de estudo, seminários, confeÍências e outras atividades tendentes a elevar o nÍvel de eficiência operacional dã escola;'
Vlll - programar o uso da Unidade Escolar pela comunidade, nos fins dê semana e perlodo de férias, ampliando o seu oneiio de casa de ensino para centro de atividades

comunitárias;
iX - acompanhar as atividades escolares, na qualidade de obseryadora e colaboradora, Íespeitados os regulamentos da Unidade de Ensino;
X - premiar os alunos que se destacarem em torneios cultuÍais, artlsticos ou esportivos durante o ano letiú;
Xl * elaboraÍ plano anual de atividades, integrado com o plano escolar, de modo a atingir os objetivos anteriores especiflcados.

Sua sede está lomlizada na cidade de São Bernardo do Campo, Rua Ponte Alta, yno Bairro FêÍrazópolis CEp 09790-405, no Estado de Sáo paulo.

z - DEMoNSTRAçÕES coNTÁBEts

elaboraÉo e divulgação das demonstraçÕes financêiras.

(NBC TG), que trata da EstÍutura Con@itual para a Elaboragão e Apresentagão das Demonstrações Contábeis, Resolução no. 1,37ô/1 1 (NBC TG 2ô), que trata da Apresentaçáo das

contábeis, e as jnformaçóes minimas a serem divulgadas em nota explicativa das Associagôes sem finalidade de lucros.

3 - FoRMALTDADE oe escntruneçÂo coNTÁBtL (REsoLUçÃo cFc no 1.330/1,t _ trc 2o0o)

A Entidade mantém um sistema de escrituraçào unifome dos seus atos e fatos administrativos, poÍ meio de pÍoesso eletrônico.
Os registros contábeis contem o número de identificaçâo dos lançamentos relacionados ao Espectivo documento de origem externa ou interna ou, na sua falta, em elementos que
compÍovem ou evidenciem fatos e a prática de atos administrativos.
As demonstraçÕes contábeis, incluindo as notas explicativas, elaboradas por disposiçÕes legais e estatutárias, serão transcritas no ,Diário,, da Entidade.
A documentação contábil da Entidade e @mPosta poÍ todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças, que apóiam ou compõem a escrituração contábit.

Entidade mantem em boa ordem a documentação contábil.
4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS ADOTAOAS

a) caixaêEqulvalentesdecaixa: conformedeteminaaResoluçãodocFcNo. 1.296/10(NBc-TG03)-DemonstraçãodoFluxodecaixaeResotuçãodocFcNo. 1.376/,1Í(NBc
TG 2ô) - Apresentação Demonstraçóes Contábeis, os valores contabilizados neste sub-grupo representam moeda em caixa e depósitos à vista em conta bancária, bem @mo os

valor.

do campo. os ativos imobilizados foram doados ao Municlpio de Sáo Bernardo do Campo pelo custo de aquisição, para que sejam tombados e incorporados ao seu patrimônio
publico cabendo a Entidade a responsabilidade pela sua guaÍda e conseruação.

incorridas até a data do balanço patrimonial. A Entidade não realizou atividades que resultassem informaçôes no passivo não circulante.

e) As Despesas e as Receitas: Estão apropriadas obedecendo ao regime de competência.

0 Apuração do Resultado: O Íesultado Íoi apuÍado segundo o Regjme de Competência.

5 - OBRTGAçÕES A cURTO pRAZO (pASStVO CTRCULANTE)

6 - SUBVENçÕES E/OU CONVÊN|OS PúBL|COS (Resotução CFC no. 1.305/í0 - NBC Tc 07)

Sáo recuGos finan@iros pÍovenientes de Temo de Colaboraçâo e Convênio fìmados @m óÍgãos governamentais, e tem como objetivo principal operaoionalizar atividades pré-

fiscalização. O Termo de Colaboração e Convènio Íirmados estão de acordo com o estatuto social da Entidade e as despesas de acordo com suas finalidades.

Para a contabilizaçáo de suas subvençÕes governamentais a entidadê atendeu a Resolução N". 1.305/10 do Conselho Federal de Contabilidade/CFc que aprovou a NBC TG 07-
Subvenção e Assistência Governamentais e a Resoluçâo do CFC N. 1409/12 que apÍovou a ITG 2002.

z. DEMoNSTRAçÃo Do FLUxo DE cAtxA {DFc)

A Demonstração do Fluxo de Caixa foi elaboÍada em @nformidade com a do CFC No. 1.296/10 que aprovou a NBC TG 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa e também de
acordo com a Resolução 1.152/2009 que aprovou a NBC TG 13.
O Método na elaboração do Fluxo de Caixa que a Entidade optou foi o Dl

São

Carolina de de Lourdes
DiretoË Executiva

31 de dezembro de 2020.

1SP215598/0-9


